
515099-2024 Page 1/6

2.1.4.

2.1.2.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 515099-2024 - Rezultat

Germania – Echipament de fotocopiere – Miete von Multifunktionsgeräten einschließlich 
Managementsoftware in den Jahren 2025 bis 2029
OJ S 167/2024 28/08/2024
Anunț de atribuire a contractului sau a concesiunii - regim standard
Bunuri

1. Cumpărător

Cumpărător
Denumire oficială: Landesdirektion Sachsen
E-mail: rene.rosenbaum@lds.sachsen.de
Forma juridică a achizitorului: Autoritate regională
Activitatea autorității contractante: Servicii publice generale

2. Procedură

Procedură
Titlu: Miete von Multifunktionsgeräten einschließlich Managementsoftware in den Jahren 2025 
bis 2029
Descriere: Gegenstand des Auftrages ist die Miete von 73 Multifunktionsgeräten mit 
Farbdruck, -kopie und -scann bis DIN A3 an verschiedenen Standorten des Auftraggebers im 
Freistaat Sachsen einschließlich der Überlassung der Managementsoftware MyQ zur 
zentralen Geräteverwaltung, Konfigurationsmanagement, Ausgabesteuerung sowie Monitoring 
und Reporting. Dem Auftragnehmer obliegt im Rahmen eines EVB-IT Systemvertrages neben 
der Errichtung des Systems, insbesondere das Projektmanagement sowie einzelne 
Planungsleistungen und des Weiteren der Systemservice (Störungsbeseitigung, vorbeugende 
Aufrechterhaltung der Betriebsbereitschaft, Lieferung neuer Programmstände, Lieferung von 
Verbrauchs- und Betriebsmittel). Zur Implementierung der Geräte und des Systems sind auch 
Schulungen für Multiplikatoren und Geräteverantwortliche durchzuführen.
Identificatorul procedurii: dbd75d97-e682-421a-92bc-830fb66f6e10
Identificator intern: 17-0452/205/31
Tip de procedură: Deschisă
Procedura este accelerată: nu

Scop
Natura contractului: Bunuri
Clasificarea principală (cpv): 30121200 Echipament de fotocopiere

, Clasificare suplimentară (cpv): 50313200 Servicii de întreţinere a fotocopiatoarelor 48000000 
Pachete software şi sisteme informatice

Locul de executare
Adresă poștală: Altchemnitzer Straße 41  
Localitate: Chemnitz
Cod poștal: 09120
Subdiviziunea țării (NUTS): Chemnitz, Kreisfreie Stadt (DED41)
Țara: Germania

Informații generale
Temei juridic: 

https://ted.europa.eu/ro/notice/-/detail/515099-2024
mailto:rene.rosenbaum@lds.sachsen.de


515099-2024 Page 2/6

5.1.7.

5.1.6.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

5.1.

Directiva 2014/24/UE
vgv -

5. Lot

Lot: LOT-0000
Titlu: Miete von Multifunktionsgeräten einschließlich Managementsoftware in den Jahren 2025 
bis 2029
Descriere: Gegenstand des Auftrages ist die Miete von 73 Multifunktionsgeräten mit 
Farbdruck, -kopie und -scann bis DIN A3 an verschiedenen Standorten des Auftraggebers im 
Freistaat Sachsen einschließlich der Überlassung der Managementsoftware MyQ zur 
zentralen Geräteverwaltung, Konfigurationsmanagement, Ausgabesteuerung sowie Monitoring 
und Reporting. Dem Auftragnehmer obliegt im Rahmen eines EVB-IT Systemvertrages neben 
der Errichtung des Systems, insbesondere das Projektmanagement sowie einzelne 
Planungsleistungen und des Weiteren der Systemservice (Störungsbeseitigung, vorbeugende 
Aufrechterhaltung der Betriebsbereitschaft, Lieferung neuer Programmstände, Lieferung von 
Verbrauchs- und Betriebsmittel). Zur Implementierung der Geräte und des Systems sind auch 
Schulungen für Multiplikatoren und Geräteverantwortliche durchzuführen.
Identificator intern: LOT-0000

Scop
Natura contractului: Bunuri
Clasificarea principală (cpv): 30121200 Echipament de fotocopiere

, Clasificare suplimentară (cpv): 50313200 Servicii de întreţinere a fotocopiatoarelor 48000000 
Pachete software şi sisteme informatice
Opțiuni: 
Descrierea opțiunilor: Der Auftrag enthält eine Option der Verlängerung für den Fall, dass zum 
Zeitpunkt des Vertragsendes die Errichtung einer neuen Geräteinfrastruktur nicht 
gewährleistet ist. In dem Fall kann der Auftraggeber verlangen, dass der Auftragnehmer alle 
vertraglich vereinbarten Leistungen auf der Grundlage des bestehenden EVB-IT 
Systemvertrages auch nach Ablauf der Vertragslaufzeit übergangsweise für die Dauer von 
jeweils drei Monaten bis zu maximal zwei Jahren weiter ausführt.

Locul de executare
Adresă poștală: Altchemnitzer Straße 41  
Localitate: Chemnitz
Cod poștal: 09120
Subdiviziunea țării (NUTS): Chemnitz, Kreisfreie Stadt (DED41)
Țara: Germania

Durata estimată
Data începerii: 01/01/2025
Data de sfârșit a duratei: 31/12/2029

Informații generale
Proiect de achiziții publice nefinanțat din fonduri UE
Achiziția face obiectul Acordului privind achizițiile publice (AAP): da

Achiziție publică strategică
Obiectivul achiziției publice strategice: Nu se aplică achiziții strategice



515099-2024 Page 3/6

6.1.4.

6.1.2.

6.1.

5.1.16.

5.1.15.

5.1.10. Criterii de atribuire
: Criteriu

: Tip Calitate
Denumire: Leistungspunkte

: Categorie a criteriului de atribuire greutate Ponderare (procentaj, valoare exactă)
Număr legat de criteriul de atribuire: 50

: Criteriu
: Tip Preț

Denumire: Preis
: Categorie a criteriului de atribuire greutate Ponderare (procentaj, valoare exactă)

Număr legat de criteriul de atribuire: 50

Aspecte tehnice
Acord-cadru: Niciun acord-cadru
Informații despre sistemul dinamic de achiziții: Nu există un sistem dinamic de achiziție
Licitație electronică: nu

Informații suplimentare, mediere și căi de atac
Organizația responsabilă cu căile de atac: 1. Vergabekammer des Freistaates Sachsen bei 
der Landesdirektion Sachsen
Organizația care furnizează informații suplimentare cu privire la procedura de achiziții: 
Landesdirektion Sachsen
Organizația care furnizează mai multe informații cu privire la căile de atac: 1. Vergabekammer 
des Freistaates Sachsen bei der Landesdirektion Sachsen
TED eSender: Datenservice Öffentlicher Einkauf (in Verantwortung des Beschaffungsamts 
des BMI)

6. Rezultate

Rezultate: identificator lot: LOT-0000
Statutul selecției câștigătorului: A fost selecționat cel puțin un câștigător.

Informații despre câștigători
Câștigător: 
Responsabil parte ofertantă: Datec Netzwerke & Druckerlösungen GmbH
Denumire oficială: Datec Netzwerke & Druckerlösungen GmbH
Ofertă: 
Identificatorul lotului sau al grupului de loturi: LOT-0000
Valoarea concesiunii: 
Subcontractare: Nu
Informații referitoare la contract: 
Data încheierii contractului: 19/08/2024

Informații statistice: 
Oferte/ cereri de participare primite: 
Tip de oferte primite: Oferte
Număr de oferte/cereri de participare primite: 3
Tip de oferte primite: Oferte depuse pe cale electronică
Număr de oferte/cereri de participare primite: 3
Tip de oferte primite: Oferte de la ofertanți cu dimensiuni micro, mici sau mijlocii
Număr de oferte/cereri de participare primite: 2



515099-2024 Page 4/6

8.1.

8.1.

8.1.

Tip de oferte primite: Oferte depuse de ofertanți înregistrați în alte țări din Spațiul Economic 
European decât țara cumpărătorului
Număr de oferte/cereri de participare primite: 0
Tip de oferte primite: Oferte depuse de ofertanți înregistrați în țări din afara Spațiului Economic 
European
Număr de oferte/cereri de participare primite: 0

8. Organizații

ORG-7001
Denumire oficială: Landesdirektion Sachsen
Număr de înregistrare: USt.-ID DE287064009
Adresă poștală: Altchemnitzer Str. 41
Localitate: Chemnitz
Cod poștal: 09105
Subdiviziunea țării (NUTS): Chemnitz, Kreisfreie Stadt (DED41)
Țara: Germania
Punct de contact: Referat Zentrale Vergabestelle
E-mail: rene.rosenbaum@lds.sachsen.de
Telefon: +49 371532-1165
Fax: +49 371532-1929
Adresa de internet: https://www.lds.sachsen.de/
Profilul achizitorului: https://www.evergabe.sachsen.de
Rolurile acestei organizații: 
Cumpărător
Lider de grup
Organizația care furnizează informații suplimentare cu privire la procedura de achiziții

ORG-7004
Denumire oficială: 1. Vergabekammer des Freistaates Sachsen bei der Landesdirektion 
Sachsen
Număr de înregistrare: USt.-ID DE287064009
Adresă poștală: Braustraße 2
Localitate: Leipzig
Cod poștal: 04107
Subdiviziunea țării (NUTS): Leipzig, Kreisfreie Stadt (DED51)
Țara: Germania
E-mail: vergabekammer@lds.sachsen.de
Telefon: +49 341977-3800
Fax: +49 341977-1049
Adresa de internet: https://www.lds.sachsen.de/index.asp?ID=4421&art_param=363
Rolurile acestei organizații: 
Organizația responsabilă cu căile de atac

ORG-7005
Denumire oficială: 1. Vergabekammer des Freistaates Sachsen bei der Landesdirektion 
Sachsen
Număr de înregistrare: USt.-ID DE287064009
Adresă poștală: Braustraße 2
Localitate: Leipzig

mailto:rene.rosenbaum@lds.sachsen.de
https://www.lds.sachsen.de
https://www.evergabe.sachsen.de
mailto:vergabekammer@lds.sachsen.de
https://www.lds.sachsen.de/index.asp?ID=4421&art_param=363


515099-2024 Page 5/6

8.1.

8.1.

Cod poștal: 04107
Subdiviziunea țării (NUTS): Leipzig, Kreisfreie Stadt (DED51)
Țara: Germania
E-mail: vergabekammer@lds.sachsen.de
Telefon: +49 341977-3800
Fax: +49 341977-1049
Adresa de internet: https://www.lds.sachsen.de/index.asp?ID=4421&art_param=363
Rolurile acestei organizații: 
Organizația care furnizează mai multe informații cu privire la căile de atac

ORG-0001
Denumire oficială: Datec Netzwerke & Druckerlösungen GmbH
Dimensiunea operatorului economic: Mică
Număr de înregistrare: DE198824671
Adresă poștală: Kaltes Feld 23
Localitate: Heinsdorfergrund
Cod poștal: 08468
Subdiviziunea țării (NUTS): Vogtlandkreis (DED44)
Țara: Germania
E-mail: ausschreibung@datec-gmbh.de
Telefon: +49 37657970
Fax: +49 3765797131
Rolurile acestei organizații: 
Ofertant
Lider de grup
Beneficiar efectiv: 
Naționalitatea proprietarului: Germania
Câștigătorul acestor loturi: LOT-0000

ORG-7006
Denumire oficială: Datenservice Öffentlicher Einkauf (in Verantwortung des Beschaffungsamts 
des BMI)
Număr de înregistrare: 0204:994-DOEVD-83
Localitate: Bonn
Cod poștal: 53119
Subdiviziunea țării (NUTS): Bonn, Kreisfreie Stadt (DEA22)
Țara: Germania
E-mail: noreply.esender_hub@bescha.bund.de
Telefon: +49228996100
Rolurile acestei organizații: 
TED eSender

Informații privind anunțul

Identificatorul/versiunea anunțului: 462c23c7-d5cb-4a57-b9a3-619f29ed0ddb  -  01
Tip de formular: Rezultat
Tip de anunț: Anunț de atribuire a contractului sau a concesiunii - regim standard
Subtipul anunțului: 29
Data notificării expedierii: 27/08/2024 14:34:58 (UTC+2)
Limbile în care acest anunț este disponibil oficial: germană

mailto:vergabekammer@lds.sachsen.de
https://www.lds.sachsen.de/index.asp?ID=4421&art_param=363
mailto:ausschreibung@datec-gmbh.de
mailto:noreply.esender_hub@bescha.bund.de


515099-2024 Page 6/6

Numărul de publicare al anunțului: 515099-2024
Numărul ediției JO S: 167/2024
Data publicării: 28/08/2024


